מבין זכאי המשרד, שנטלו הלוואות לדיור, היו כאלה, שנקלעו לקשיים בהחזרן, זאת מפני שהכנסותיהם לא הדביקו את העליה בחוב, בשים לב לכך שההלוואות והרבות צמודות במלואן, או מפני שמשפחותיהם גדלו או מסיבות אחרות. המשרד לא ערך בדיקה כדי לאתר את עומק הבעייה, אלו קבוצות של זכאים נפגעו והגורמים לפגיעה.

חוזי הלוואה בין הבנקים למשכנתאות ובין הלווים הזכאים הם חוזים אחידים כהגדרתם בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. חוזים אלה מכילים תנאים, שיש לבחון אם הם "מקפחים" כמשמעותם באותו חוק.

לפי פרשנות שנתנו בנקים למשכנתאות להוראות של בנק ישראל, אין הם מוודאים, שבידי זכאי שרכש דירה שבנייתה טרם הושלמה, תהיה ערבות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974. בנק ישראל ומשרד הבינוי והשיכון לא העמידו את הבנקים למשכנתאות על פרשנותם המוטעית.

קיימת בעייה בהבטחת רישום הזכויות בדירה, שבנתה חברה משכנת (כהגדרתה בנהל המשרד) על קרקע המדינה ושעדיין אין אפשרות לרשמה בפנקס המקרקעין. הרישום האמור נעשה בידי החברה המשכנת, בלא שקיים פיקוח של גורם ציבורי על תקינותו ועקב כך יתכנו מספר הלוואות לאותה דירה.

אי לכך יש מקום לבדוק אם מוצדק ההבדל במועד הקובע בין הלוואות לזכאי כמתואר לבין הלוואות חפשיות.

### **חוזי הלוואות**

חוזי הלוואות שכורתים הבנקים למשכנתאות עם הלווים הזכאים הם בנוסח ובתנאים שקבעו הבנקים מראש, לשימוש נרחב בהם. זהו "חוזה אחיד" כמשמעותו בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן - החוק). כיוון שהתנאים בחוזים האחידים נקבעים על ידי צד אחד ("הספק"; ובמקרה דנן - הבנק למשכנתאות), המכתיב למעשה את התנאים קיים חשש לקיפוח הצד שכנגד ("לקוח"; ובמקרה דנן - הלווה). מטרתו של החוק להגן על הלקוחות מפני תנאים מקפחים. על פי החוק, הוקם בית הדין לחוזים אחידים שהוסמך לשנות או לבטל תנאים מקפחים בחוזים אחידים.

## ערבות המוכר

בנק ישראל מפקח על הבנקים ובכללם הבנקים למשכנתאות. בהוראות שהוציא ב-1977 נקבע, כי בנק למשכנתאות יבצע הלוואה למימון של רכישת דירה רק לאחר שיוודא, שהרוכש קיבל מהמוכר בטחונות מתאימים לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974; ואולם הוראה זו לא תחול על הלוואות במסגרת האשראי המוכוון שינתנו לזכאי המשרד, ובלבד שאלה יופנו לבנקים למשכנתאות על ידי רשות ממלכתית.

אי-החלת ההוראה דלעיל התאימה לתקופה שבה בנה המשרד את הדירות לזכאים במימון מלא והפנה את רוכשיהן לבנק לקבל הלוואה לצורך הרכישה.

הביקורת הנוכחית העלתה, כי עד סוף 1989 לא נחתם הסכם כאמור, אף כי מאז (שנת 1984) הכין המשרד מספר נוסחים להסכם, ובאמצע 1989 גובש נוסחו האחרון, שלדבריו מקובל על הבנקים.

הביקורת עיינה בנוסח האחרון של החוזה והעירה, כי עובר לכריתת החוזה רצוי שהמשרד ומשרד האוצר יבהירו מספר עניינים: האם יפעלו הבנקים כנאמנים של המשרד לפי חוק הנאמנות התשל"ט-1979; האם יש לעמוד על הגשת נוסחי החוזים בין הבנקים ובין הלווים הזכאים לאישור בית הדין לחוזים אחידים (בנושא זה ראה לעיל, בפרק על חוזי ההלוואות); בעד אלו שרותים תשולם לבנקים העמלה הנקובה בנוסח החוזה ומה הזיקה שלה לעמלה הנקובה בהסכם של הבנקים עם משרד האוצר מ-1980 (10.6% מסכומי הגבייה).

בדיקה מעמיקה מעין זו לא נערכה. רק מספר חודשים לאחר שלווים העלו טענות קשות בנדון, פעל משרד האוצר להקלת מצבן של קבוצות זכאים מסוימות.

חוזי ההלוואה בין הבנקים לבין לווים זכאים הם "חוזים אחידים" כמשמעותם בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982; לדעת הביקורת מן הראוי שחוזים אלה יוגשו לוועדה המשותפת לבנק ישראל ולמשרד המשפטים כדי לבחון, אם יש בהם תנאים מקפחים לפי אותו חוק. כמו כן יש להבטיח את זכויותיהם של זכאים, רוכשי דירות, במסגרת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות

של רוכשי דירות), תשל"ה-1974, העלויות להיפגע עקב פרשנות מוטעית של הוראות בנק ישראל על ידי הבנקים למשכנתאות. עוד חשוב למצוא הסדר לרישום משכנתא על דירות בבניין, שחברה משכנת בונה על קרקע המדינה.

## הקצבות לבניית מוסדות ציבור

### ריכוז הממצאים

זה שנים קיים בין משרדי הממשלה השונים אי תיאום במתן הקצבות מטעם המדינה ליושבים ולעמותות מקומיות לצורך בניית מבני דת.